
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

Servidor(es): 
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
58998441/NILO BALIEIRO CORREA JUNIOR (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533364

PORTARIA: 0486/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 236069/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521911/ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
59042471/MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
57249021/RAIMUNDO REGINALDO MELO PINHEIRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533626

PORTARIA: 0487/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENATA DA COSTA FRANÇA                Agente Administrativo    
572003011   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08128120140980000    0101000000          339030              400,00
08128120140980000    0101000000          339039              600,00
Observação: Cobrir despesas eventuais c/ aquisição de material 
de consumo e serviço de pessoa jurídica para a FASEPA (Proc. 
253489/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ATO DA MESA Nº 199/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533533

Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma MENSAL DE 
Desembolso do Orçamento de 2013 da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, para o segundo Quadrimestre do exercício 
de 2013
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESATADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao 
que determina o art. 21 do Regimento Interno, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 40, da Lei 7.650, de 25 de 
julho de 2012, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício de 2013;
CONSIDERANDO ainda, que a partir da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, que 
responsabiliza a gestão fi scal à cada um dos Poderes constituídos 
e ao Ministério Público;
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso da Assembleia Legislativa dom 
Estado do Pará, para o segundo quadrimestre do exercício de 
2013 na forma dos Anexos I e II deste Ato;
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando efeitos a partir de 02 de maio de 2013.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, em 02 de maio de 2013.
Deputado MARCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ELIEL FAUSTINO Deputado SEBASTIÃO MIRANDA 1º 
Secretario 2º Secretario

ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533539

ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

2° QUADRIMESTRE DE 2013

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE 
DESPESA FONTE

MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 16.000.000,00 16.000.000,00 20.500.000,00 16.000.000,00 65.000.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0101 7.507.352,91 8.532.912,43 30.000.000,00 8.542.284,41 54.582.549,75

Investimentos 0101 100.000,00 100.000,00

23.607.352,91 24.532.912,43 50.500.000,00 24.542.284,41 123.182.549,75

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533545

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE DETALHADO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS DAS DESPESAS PARA O 2° 
QUADRIMESTRE DE 2013.

ANEXO I

(§ 1° E 2° do art. 36 da Lei 7.650 de 25 de julho de 2012-LDO)

UNIDADE/
PROGRAMA/GRUPO 

DE DESPESAS FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL01101 - ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO 

ESTADO
1318 - SOCIAL 
COMUNITÁRIA

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101

- Outras Despesas 
Correntes 0101 500.000,00 500.000,00 300.000,00 500.000,00 1.800.000,00

- Investimentos 0101

1322 - QUALIDADE 
NO PROCESSO 
LEGISLATIVO

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101

- Outras Despesas 
Correntes 0101 250.000,00 300.000,00 250.000,00 250.000,00 1.050.000,00

- Investimentos 0101

1323 - COMUNICAÇÃO 
DO PODER 

LEGISLATIVO
- Pessoal e Encargos 

Sociais 0101

- Outras Despesas 
Correntes 0101 200.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 1.100.000,00

- Investimentos 0101

1324 - MODERNIZAÇÃO 
DA GOV. E GESTÃO 

DA ALEPA
- Pessoal e Encargos 

Sociais 0101

- Outras Despesas 
Correntes 0101 250.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 850.000,00

- Investimentos 0101

1297 - MANUTENÇÃO 
DA GESTÃO

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 16.000.000,00 16.000.000,00 20.500.000,00 16.000.000,00 68.500.000,00

- Outras Despesas 
Correntes 0101 6.007.352,91 6.832.912,43 28.800.000,00 7.142.284,41 48.782.549,75

- Investimentos 0101 100.000,00 100.000,00

1201 - VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR PÚBLICO

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101

- Outras Despesas 
Correntes 0101 300.000,00 200.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

- Investimentos 0101

TOTAL 23.607.352,91 24.532.912,43 50.500.000,00 24.542.284,41 123.182.549,75

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533550

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

2° QUADRIMESTRE DE 2013

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE 
DESPESA FONTE

MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Pessoal e 
Encargos 
Sociais

0101 16.000.000,00 16.000.000,00 17.000.000,00 16.000.000,00 65.000.000,00

Outras 
Despesas 
Correntes

0101 7.507.352,91 8.532.912,43 6.350.764,27 8.542.284,41 30.933.314,02

Investimentos 0101 100.000,00 100.000,00

23.607.352,91 24.532.912,43 23.350.764,27 24.542.284,41 96.033.314,02

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531553

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 009/2013/TJPA – Pregão 
Eletrônico nº. 021/TJPA/2013//Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição de licenças de Uso do programa de 
computador (software) de virtualização de servidores físicos 
VMware Infrastructure para atender a expansão do Datacenter do 
Tribunal de Justiça do Pará // Empresa: LANLINK INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 41.587.502/0011-10, com sede 
na cidade de Poá, Estado de são Paulo, na Rua 26 de Março, 42, 
sala 01, Centro, telefone: (11) 4639-4003, e-mail: alexandre.
mota@lanlink.com.br. Vigência de 24/05/2013 a 24/05/2014. 
Data da assinatura: 24/05/2013//Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
do Poder Judiciário do Estado do Pará (Ata encontra-se disponível 
no site www.tjpa.jus.br)

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO DO 118 AO 127/2013 (1ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531743
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 118/2013/4ª 

CONTROLADORIA/TCM
(Processo no 201306977-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora 
Gláucia Ferreira de Araújo Sério.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único do 
art. 18, com fundamento no art. 69 c/c  os Arts. 119, V e 120, 
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, notifi ca através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Gláucia 
Ferreira de Araújo Sério, ordenadora de despesas do Fundo 
Municipal de Educação de Augusto Corrêa, no período de 
01/01 à 24/06, exercício de 2010, para que encaminhe a 
este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 
3a publicação, os documentos abaixo relacionados,:
1-      A prestação de Contas e Folha de Pagamento por meio 
eletrônico;
2-      Declarar em documento próprio a existência ou não 
de pagamento de abono aos professores, onde deverão ser 
relacionadas todas as fases da despesa: Empenho (Histórico, e 
etc...), Liquidação e Pagamento (data do pagamento, e etc...);
3-      Na ocorrência de inscrição em restos a pagar da folha 
de pagamento, remeter a relação individualizada, conforme 
estabelecido no artigo 92, § único da Lei Federal nº 4320/64;


